COMISSÃO DE TRABALHO ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO, nº              de 2009
(Do Senhor Deputado Sérgio Moraes)

Solicita que seja convocado S.Exª, o Sr.
Ministro do Planejamento, Orçamento e
Gestão, Paulo Bernardo Silva, para prestar
esclarecimentos sobre o  impacto da crise no
orçamento da União e também na geração de
emprego.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exª, ouvido o Plenário
desta Comissão, que seja convocado a comparecer a este órgão técnico, em
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Ministro do
Planejamento, Orçamento e Gestão, S.Exª, o Sr. Paulo Bernardo Silva, para
que possa prestar esclarecimentos sobre o impacto da crise no Orçamento da
União e na geração de emprego.

JUSTIFICAÇÃO

Neste momento em que o  Brasil é afetado pela crise mundial, é
importante a convocação do Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão,
para que possamos ouvir de S.Exª,  os esclarecimentos do governo, sobre o
impacto da crise no orçamento da União e na geração de empregos. Diante da

falta de empregos que começa a tomar conta do País e os efeitos que esta crise
já começa a trazer  à população, é necessário saber de que maneira o
Governo Federal está pretendendo administrar a  demissão de milhares de
trabalhadores,  que ora são vítimas da crise que toma conta de todos os níveis
de emprego no País.

Sala da Comissão, em

Sérgio Moraes
Deputado Federal